[image: Z:\Documentos CAU-AL\008 - CAU-AL - DIVERSOS\PAPELARIA CAU_AL\Logos CAU-AL\CAU-AL-logo--01.jpg]
ATA DA 119ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
REALIZADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aos 16 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas - CAU/AL, por meio de videoconferência. Sob a presidência de Fernando Antonio de Melo Sá Cavalcanti, com os conselheiros: Paula Regina Vieira Zacarias, Cylleide de Lima Barros, Alexandre Henrique Pereira e Silva, Hanah Maria Torres de Melo, Simone Rachel Lopes Moura, Vivaldo Ferreira Chagas Júnior, Rosângela Benigna de Oliveira Carvalho e o assessor especial, secretário ad hoc deste conselho, Luiz Alberto Medeiros de Sá. 1. Abertura: O presidente FERNANDO CAVALCANTI, às dezoito horas e quarenta minutos, iniciou a reunião. 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: Em virtude de a reunião ser realizada por meio de videoconferência o plenário decidiu pela não execução do Hino Nacional Brasileiro, deixando esta prática para eventos e reuniões solenes. 3. Verificação da pauta: O presidente FERNANDO CAVALCANTI leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento, e como não houve nenhuma objeção aprovou a ordem do dia. 4. Discussão e aprovação da Ata da 118ª Reunião Plenária Ordinária. A ata da 118ª Reunião Plenária Ordinária foi aprovada pela deliberação plenária DPOAL Nº 0119-01/2023 com 06 (seis) votos a favor, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e 02 (duas) ausências. 5. Apresentação de Comunicações: 5.1 Das Comissões Ordinárias. Não houve. 5.2 Do Conselheiro Federal. Não houve. 5.3 Do Presidente. O presidente Fernando Cavalcanti informou sobre as palestras realizadas com a arquiteta Adriana Cavalcanti, com o tema “Como fazer Arquitetura Legal” focando no código de obras de Maceió. O presidente informou também, da necessidade de se fechar o calendário de eventos do CAU/AL até o dia 23 de fevereiro, devido aos prazos estabelecidos pelo calendário eleitoral. Outro informe foi em relação ao Seminário CAU Amazonas 2040 do CAU/BR, que foi um preparatório para o UIA Copenhagen e que aconteceu em Manaus na semana passada, no qual o presidente se fez presente. Após o seminário aconteceu também o Fórum de Presidentes, onde foram discutidas as demandas dos grupos de trabalho, onde o presidente destacou o do Centro de Serviços Compartilhados – CSC, no qual o presidente Fernando faz parte, que dentre outras coisas, lida com o SICCAU. Encerrando suas fala o presidente informou sobre o resultado da pesquisa da Reserva Técnica que foi feita pela CED-CAU/BR e sobre um estudo em relação a modalidade de ensino EAD, este feito pelo CEF-CAU/BR e ainda inconclusivo. 6. Ordem do dia: 6.1. Solicitação de renúncia de conselheira titular; (Origem: Presidência). O presidente Fernando Cavalcanti informou a todos sobre o pedido de renúncia da Conselheira Fernanda Félix e solicitou que a carta de renúncia fosse posta em tela. Após a leitura da carta foi deferido o pedido de renúncia da conselheira titular eleita Fernanda Araújo Félix da Silva, assim como foi empossada na titularidade a conselheira Cylleide de Lima Barros. A deliberação plenária DPOAL Nº 0119-02/2023 é aprovada com 07 (sete) votos a favor, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e 01 (uma) ausência. 6.2. Composição da Comissão Eleitoral Estadual; (Origem: Presidência). Adentrando a pauta, o presidente Fernando Cavalcanti informou que o prazo para envio da Composição da Comissão Eleitoral Estadual para o CAU/BR se encerrou ontem, dessa forma foi necessário o envio de uma deliberação ad referendum do Plenário. Os membros escolhidos para compor a CE-AL foram: Juliana Oliveira Batista, Nise de Araújo Sarmento e Rodrigo Procópio Cunha como membros titulares e Anny Jessyca Garcia Silva, Pedro Victor de Oliveira Lima e Isadora Padilha de Holanda Cavalcanti como membros substitutos. A Arquiteta e urbanista Juliana Oliveira Batista foi designada também como coordenadora da comissão, enquanto o analista de fiscalização Pedro Diogo Peixoto Dantas foi designado para atuar como assessor técnico da CE-CAU/AL. Após a explicação e com todas as dúvidas dirimidas foi homologada a Deliberação Plenária AD REFERENDUM Nº 01-2023 de 15 de fevereiro de 2023, que instituiu a Composição da Comissão Eleitoral. A deliberação plenária DPOAL Nº 0119-03/2023 é aprovada com 06 (seis) votos a favor, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e 02 (duas) ausências. O presidente deixou registrado o agradecimento aos seis arquitetos(as) e urbanistas que compõem a Comissão Eleitoral pela disponibilidade e por terem aceito o convite para fazerem parte da comissão. 6.3. Solicitação de apoio institucional para realização de evento; (Origem: Presidência). O presidente Fernando Cavalcanti informou sobre a solicitação de apoio institucional que chegou para a presidência, onde se é solicitado patrocínio para realização de um evento. O presidente explicou que no orçamento do CAU/AL não há previsão de patrocínio e pediu para que o documento fosse posto em tela para que todos pudessem acompanhar o pedido. Após o relato, o plenário votou por indeferir a solicitação de apoio institucional para realização do evento, considerando o ano eleitoral e a falta de dotação orçamentária para este tipo de projeto (apoio/patrocínio), porém solicitou que fossem iniciadas tratativas para que se possa estudar a possibilidade desse evento ser incorporado em um projeto do CAU/AL. A deliberação plenária DPOAL Nº 0119-04/2023 é aprovada com 05 (cinco) votos a favor, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e 03 (três) ausências. 6.4. Aprovação das contas 2021; (Origem: Comissão de Administração e Finanças – CAF-CAU/AL). O presidente Fernando Cavalcanti explicou que esse ponto seria apenas para cumprir uma exigência do CAU/BR que solicitou uma deliberação plenária especifica que aprovasse as contas de 2021. O plenário do CAU/AL já havia aprovado o relatório de gestão de 2021, onde nele já consta todas as informações contábeis necessárias. O Gerente Administrativo e Financeiro, Rodrigo Lopes, informou que a CAF-CAU/AL já havia aprovado essas contas, assim como pareceres do CAU/BR e de sua auditoria independente. Tendo todas as dúvidas sido dirimidas foi aprovada a prestação de contas, exercício 2021, do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas – CAU/AL. A deliberação plenária DPOAL Nº 0119-05/2023 é aprovada com 05 (cinco) votos a favor, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e 03 (três) ausências. Extra pauta: Termo de Cooperação com o Parque Shopping Maceió. O presidente Fernando Cavalcanti perguntou a todos os conselheiros presentes se este ponto extra poderia ser incluído, o que foi aceito por todos. Em ato contínuo passou a palavra para o gerente técnico Thyago Aron que colocou em tela e apresentou a minuta do Termo de Mútua Cooperação. Ao fim da explicação do gerente o plenário aprovou a minuta de Termo de Mútua Cooperação Técnica e Operacional entre o CAU/AL e o Condomínio Parque Shopping Maceió, com a finalidade de unir esforços, no âmbito de suas respectivas atribuições, para garantir o cumprimento das normas legais e promover a fiscalização de obras que venham ocorrer nas dependências do shopping. A deliberação plenária DPOAL Nº 0119-06/2023 é aprovada com 05 (cinco) votos a favor, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e 03 (três) ausências. 7. Encerramento: Tendo os pontos de pauta sido devidamente discutidos e deliberados, a palavra ficou livre aos Conselheiros. O gerente administrativo e financeiro Rodrigo Lopes informou que havia acabado de receber uma ligação do secretário de obras de Girau do Ponciano convidando o CAU/AL para discutir ações de ATHIS. O presidente informou sobre a escuta da Diagonal que está com inscrições abertas para discutir sobre os afundamentos dos bairros em Maceió. O presidente FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI, às 20 horas do dia 16 de fevereiro de 2023, encerrou a 119ª Plenária Ordinária do CAU/AL, agradecendo a paciência e desejou a todos um boa noite.

FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI
Presidente do CAU/AL

LUIZ ALBERTO MEDEIROS DE SÁ
Assessor Especial do CAU/AL

2

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas